
     Kód: _____________________________________ 

 

      

 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 

 

 

Název vzdělávacího 

materiálu 

 

 

Ústava ČR 

 

Anotace 

 

Pracovní listy určené k seznámení s textem Ústavy ČR. 
Pomůcky - k plnění úkolů je nutný text Ústavy ČR. 

 

 

Autor Mgr. Michaela Matějková 

Jazyk Člověk a společnost 

Očekávaný výstup Žák se seznámí s jednotlivými hlavami Ústavy ČR. 

Třída 

 

8. 

 

 

 



              

 

Ústava ČR 

1) Poskládej slova tak, aby text dával smysl. 

 

 
 ______________________________________________________________ 

 Důležitou součástí ústavního pořádku je Listina základních práv a svobod. 

 Ústava se skládá z preambule a osmi hlav. 

 2) Pracuj s Ústavou ČR. Doplň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Co je to preambule?  a) celá Ústava České republiky 

     b) úvodní, slavnostní část textu nějaké písemnosti 

 Podle Ústavy ČR má občan České republiky práva, ale i …...................... . 

 Vypiš některá lidská práva: …...................................................................... . 

PREAMBULE 

My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, v čase obnovy  

samostatného českého státu, věrni všem dobrým tradicím dávné státnosti  

zemí Koruny české i státnosti československé, odhodláni budovat, chránit  

a rozvíjet Českou republiku v duchu nedotknutelných hodnot lidské důstojnosti 

 a svobody jako vlast rovnoprávných, svobodných občanů, kteří jsou si vědomi 

 svých povinností vůči druhým a zodpovědnosti vůči celku, 

jako svobodný a demokratický stát, založený na úctě k lidským právům  

a na zásadách občanské společnosti, jako součást rodiny  

evropských a světových demokracií, odhodláni společně střežit  

a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a duchovní bohatství, 

odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního státu, prostřednictvím  

svých svobodně zvolených zástupců přijímáme tuto Ústavu České republiky. 

Je  zákon  Ústava republiky nejvyšší České 



P................a 

z................... 

u...................... 

 Vypiš příklady     -  přírodního bohatství ČR: ….......................................... . 

           -  kulturního bohatství ČR: ….......................................... . 

3) Pracuj s Ústavou ČR. 

    Doplň názvy hlav v Ústavě ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚSTAVA 

Preambule 

Hlava první 

Z...................u.................. 

Hlava druhá 

M..........z....................... 

Hlava třetí 

Hlava čtvrtá 

Hlava pátá 

Hlava šestá 

Hlava sedmá 

Hlava osmá 

M..........v....................... 

M..........s....................... 

N..........k..............ú......... 

Č..........n...........b............ 

Ú.............s...................... 



 

 

4)  Pracuj s Ústavou ČR. Přiřaď text k hlavě, ke které patří. Do prázdného     

     rámečku napiš písmenko, číslo nebo znak z textu, poté ti vyjde tajenka, 

která   slouží ke kontrole. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ústava byla vyhlášena ve Sbírce zákonů pod č. ….................................................. 

Hlava první 

Hlava druhá 

Hlava třetí 

Hlava čtvrtá 

Hlava pátá 

Hlava šestá 

Hlava sedmá 

Hlava osmá 

1    .… Lid je zdrojem veškeré státní  

moci ... 

 /   … Nikdo nemůže být současně  

členem obou komor Parlamentu ... 

1    … Vláda může předložit Poslanecké  

sněmovně žádost o vyslovení důvěry ... 

9    … Ústavní soud je soudním    

     orgánem ochrany ústavnosti ... 

9       … Vykonává kontrolu 

    hospodaření se státním majetkem  

    a plnění státního rozpočtu ... 

3      … Česká národní banka je    

              ústřední bankou státu ... 

S      … Funkční období zastupitelstva 

je čtyřleté ... 

b.           … Tato ústava nabývá     

           účinnosti dnem 1. ledna 1993 ... 



 (doplň z tajenky). 

 5) Pracuj s Ústavou ČR, hlavou čtvrtou. Doplň nebo vyber správnou 

odpověď. 

   Soudním orgánem ochrany ústavnosti je ….................... soud. 

   Soud se skládá z   a) 20 soudců 

       b) 15 soudců 

     c) 10 soudců 

….............. soud sídlí ve druhém nejpočetnějším městě naší republiky – v …........ . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zdroj: 

1.  Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. 

 

 

Řešení – Ústava ČR 

 

1. Ústava je nejvyšší zákon České republiky. 

2. Preambule – úvodní, slavnostní část textu nějaké písemnosti. 

3. Podle Ústavy má občan ČR nejen práva, ale i povinnosti. 

4. Lidská práva – právo na život, právo na vzdělání, právo na nedotknutelnost 

osoby, obydlí atd. 

5. Přírodní bohatství ČR – jeskyně, propasti, hory, lesy, řeky… 

6. Kulturní bohatství – hrady, zámky, historické stavby, knihy, hudba … 

7. Ústava 

Hlava první – Základní ustanovení 

Hlava druhá – Moc zákonodárná 

Hlava třetí – Moc výkonná 

Hlava čtvrtá – Moc soudní 

Hlava pátá – Nejvyšší kontrolní úřad 

Hlava šestá – Česká národní banka 

Hlava sedmá – Územní samospráva 

Hlava osmá – Přechodná a závěrečná ustanovení 

8. 1/1993 Sb. 

9.Soudním orgánem ochrany ústavnosti je ústavní soud. Skládá se z 15 

soudců, sídlí v Brně. 

 

 

 


